A partir de esas cosas se concluye que, entre los antiguos, muchas mujeres pudieron unirse con voluntad marital y mutuo consenso, lo que basta para el matrimonio. Estas no eran tenidas como cónyuges, porque faltaran tales solemnida

lennitates, sed vocarentur concubinae, sed modo est aliud, quod
doquidē constat de legitimo consensu inter personas, quae ob-
trahere possunt, verum iudicatur matrimonium, etiam si mul-
ta affuerit sollemnitas: verum est tamen, quod ad hoc quod filij habe-
tur legitimi, requisitae sunt certae sollemnitates ultra consensum,
ut quod bāna proponatur in Ecclesia. De spon. c. cū inhibitiō. Ac
quia in hoc quod filij sunt legitimi, vel nō, non est periculū animae,
potuerunt canones ista instituire, sed quod matrimonium sit, vel
non sit verum, vergit in animae periculū: ob id nihil modo
positū est ab Ecclesia esse requisitū ad matrimonium, praeter
aliud, quod de iure naturali & diuino expressum est. s. mutui
consensum ipsorū contrahentium, existentibus legitimis per-
sonis, quae per ius humanum determinantur, sicut modo in
concilio Tridentino nonnullae personae sunt declaratae inhabi-
les ad contrahendum ut clandestine contrahentes, & alij de
quibus dictum est infra in appendice.

Et tandem pro complemento quaestionis de pluralitate
vxorū, & pro solutione perfecta ad obiectionem, quomodo
in sacra scriptura vxores illae vocentur concubinae, & quo-
modo potuerunt esse verae vxores, cum tamen non erant
aequales in dignitate, neque in imperio domus, est notan-
da doctrina domini Abul. qui ait, quod in matrimonio ali-
quid est, quod solum est de iure naturae, vel de diuina insti-
tutione. Aliud est, quod provenit ex humana institutione.
Primum est, quod matrimonium per cōsensum coniugalem
mutuum contrahatur, quod Deus voluit, & ratio dicitur. Cir-
ca quod iura humana nihil possunt, instituendo aliū modum
contrahendi matrimonium, praeter istum, subtrahendo, vel ad-
dendo, ita quod sine illo non sit matrimonium. Est & aliud de
diuina institutione circa matrimonium, quod in coniunctio-
ne matrimoniali femina subdita sit viro: sic Deus statuit in
Genes. Sub viri potestate eris. &c.

des, sino que eran llamadas concubinas. Pero existe otro modo, puesto que, cuando consta del legítimo consenso entre las personas que pueden contraer matrimonio, se juzga verdadero el matrimonio, aun cuando no haya habido ninguna solemnidad. Es verdad, sin embargo, que para que los hijos se tengan por legítimos se requieren ciertas solemnidades además del consenso como lo que en la Iglesia

†.....† (De spon. c. cum inhibitio). Y porque en que los hijos sean legítimos o no, no hay peligro para el alma, los cánones pudieron establecerlo; pero el que el matrimonio sea o no verdadero lleva peligro para el alma, por esto de ningún modo ha sido establecido por la Iglesia que algo es requisito para el matrimonio además de lo que se ha expresado sobre el derecho natural y divino; es decir el mutuo consenso de los mismos contrayentes, si resultan personas legítimas, lo cual se determina mediante el derecho humano (tal como, ahora, en el Concilio Tridentino, algunas personas no fueron consideradas aptas para contraer matrimonio, como los que contraen matrimonio clandestinamente y otros sobre quienes se ha hablado abajo, en el apéndice).

Y finalmente, en pro del complemento de la cuestión de la pluralidad de esposas y en pro de la solución perfecta a la objeción de cómo en la sagrada Escritura se llama esposa a aquellas que son concubinas, y cómo pudieron ser verdaderas esposas -aun cuando no eran iguales en dignidad ni en el dominio de la casa-, debe hacerse notar la doctrina del señor Abulense, quien afirmó que en el matrimonio hay algo que es sólo de derecho natural o de Institución divina; hay otra cosa que proviene de la institución humana. Lo primero es que el matrimonio se contrae por consenso conyugal mutuo, lo cual quiere Dios y dicta la razón. Acerca de esto, los derechos humanos nada pueden quitar ni añadir para instituir otro modo de contraer matrimonio. Y hay otra cosa de institución divina en torno al matrimonio: que en el enlace matrimonial la hembra esté sujeta al varón; así lo estableció Dios en el Génesis: "Bajo la potestad del varón estarás", etc.

Apostolus etiam iubet mulieres subditas esse viris, & non loqui in Ecclesia, sed viros audire in domo: & hoc: quia vir est caput mulieris, sicut Christus Ecclesie: quod est de iure nature, quia vir est firmioris, & abundantioris iudicii, quam foemina: ut foemina dicatur non habere opinionem propter iudicii infirmitatem, ut ostendit Aristoteles. Et cum sapientis sit regere, & ordinare, insipientis regi, & ordinari: ob quod Aristoteles dicit, quosdam natura liberos, alios natura seruos, in quantum pollent ingenio, ut se ipsos, & alios regere possint: qui domini dicuntur: & alij non possunt se dirigere, sed aliorum regula, & regimine egent, ut de serui dicuntur natura: cuius conditio est imperari & regi, sicut possemus exemplum sumere in aliquibus noui orbis, qui conditionis seruilis videntur esse. Quibus tanquam seruis dominabantur, qui praestantiores erant ingenio inter eos. Talis enim modus erat (ut audio) principandi, non per legitimam successionem patris, sed per virtutem naturalem, vel per prudentiam. Si enim filius prudentiam patris non haberet, sed esset insipiens, non succedebat patri in principatu: illi ergo deligebantur, qui prudentiores: & (caeteris paribus) si de progenie esset, ille prior erat: at quia generaliter ita euenit, ut vir prudentior sit foemina, si foemina vellet praeesse, rem contra naturam ageret: unde Aristoteles dicit esse peruersum principatum, si foemina debeat praeesse viro, propter hoc, quod illa sit ditior, vel nobilior, quem principatum vocat Oligarchicum, qui est de malis. Circa ista in matrimonio nihil possunt iura humana mutare, ut scilicet foemina maior sit viro, sed posito foemina sit subdita viro suo, in qua habitudine, & in quo ordine se debeat habere ad suum virum; & in quanta subiectione, potest statui à lege humana. Et hoc in matrimonio